
R O M Â N I A
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNĂTORI  NEAMŢ
H O T Ă R Â R E

privind alocarea de la bugetul local a unui sprijin financiar pentru Parohia
Vânători-Neamț, Biserica Ortodoxă de Stil Vechi „Sf Împărați Constantin

și Elena”, județul Neamț, pentru anul 2023

 Consiliul local al comunei Vânători Neamţ, judeţul Neamţ;
Având în vedere:

- Adresa nr. 424/26.01.2023 privind acordarea unui sprijin financiar necesar
achiziționării de produse de tâmplărie pentru Parohia Vânători-Neamț, Biserica
Ortodoxă de Stil Vechi „Sf Împărați Constantin și Elena”, județul Neamț;

- Referatul de aprobare nr. 442/27.01.2023, înaintat de Primarul comunei
Vânători Neamţ prin care propune  alocarea de la bugetul local a unui sprijin
financiar pentru Parohia  Vânători-Neamț, Biserica Ortodoxă de Stil Vechi „Sf
Împărați Constantin și Elena”, județul Neamț, pentru anul 2023;

- Raportul de specialitate nr. 442/27.01.2023, prin care Serviciul Financiar
Contabil, Impozite si Taxe susţine aprobarea alocării de la bugetul local a unui
sprijin  financiar  pentru  Parohia  Vânători-Neamț,  Biserica  Ortodoxă  de  Stil
Vechi „Sf Împărați Constantin și Elena”, județul Neamț, pentru anul 2023;

- Art. 3 alin. 3 din Ordonanța Guvernului nr.82/2001 privind stabilirea unor
forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase
din România, republicată;

- Horărârea  Guvernului  nr.  1470/2002  pentru  aplicarea  prevederilor
Ordonanței  Guvernului  nr.  82/2001  privind  stabilirea  unor  forme  de  sprijin
financiar pentru unitățile de cult  aparținând cultelor religioase recunoscute în
România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al
Comunei Vanatori Neamț

În temeiul art.129, alin.(4) lit. „a”, art.139 alin.(3) lit. „a”, și art. 196 alin.
(1)  lit.  „a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57  din  3  iulie  2019
privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1  .   Se alocă Parohiei Vânători-Neamț, Biserica Ortodoxă de Stil Vechi

„Sf  Împărați  Constantin  și  Elena”,  județul  Neamț,  pentru  anul  2023,  de  la
bugetul  local  al  Comunei  Vânători-Neamț,  din  capitolul  67.02.A – „Cultură,



recreere  și  religie”,  titlul  59.12  –  Susținerea  cultelor,  suma  de  30.000  lei,
reprezentând sprijin financiar necesar achiziționării de produse de tâmplărie.

Art.2. Conducerea  unității  de  cult  menționată  la  art.1  va  prezenta
Serviciului  Financiar-Contabil,  Impozite  și  Taxe,  din  cadrul  aparatului  de
specialitate  al  Primarului  Comunei  Vînători  Neamț,  în  termen de 90 de zile
calendaristice,  deconturi  justificative  privind  modul  de  utilizare  a  sumelor
repartizate,  cu  respectarea  condițiilor  impuse  de  art.15  din  Anexa  H.G.  nr.
1470/2002  pentru  aplicarea  prevederilor  Ordonanței  Guvernului  nr.  82/2001
privind  stabilirea  unor  forme  de  sprijin  financiar  pentru  unitățile  de  cult
aparținând  cultelor  religioase  recunoscute  în  România,  republicată,  cu
modificările și completările ulterioare.

Art.3.  Primarul  comunei  Vânători  Neamţ  în  calitate  de  ordonator
principal  de  credite  va  urmări  modul  în  care  Serviciul   Financiar  contabil,
Impozite  şi  taxe  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei
Vânători  Neamţ  va  lua  măsurile  necesare  pentru  ducerea  la  îndeplinire  a
prevederilor prezentei hotărâri;

Art.4. Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  hotărâre
instituţiilor şi persoanelor interesate.

Nr.____
Din:02.02.2023

Presedinte de sedintă:
Consilier, Adrian MUȘAN

Contrasemnează, 
Secretar general al UAT

Natalia ROTARU

  Total consilieri locali :  15  
   Prezenti :           
   Pentru  :              
   Împotrivă:-                         
   Abtineri :-                               


